２０２３年３月

各 位

                                       (株)中国新聞サービスセンター

                 広島市西区商工センター７－６－３０

                      Tel.０８２－２４４－１７７１

統一地方選挙ビラの新聞折込み取扱いについて

 ２０２３年４月の統一地方選挙にあたり、公職選挙法に基づき頒布できる選挙ビラの新聞折

込配布につきまして、弊社では下記の通り取扱いをいたしますのでご案内申し上げます。

記

Ⅰ 選挙運動用ビラ「候補者個人が頒布するもの（個人ビラ）」・・・証紙あり

① 頒布できる個人ビラは、当該選挙管理委員会に届け出た２種類以内・Ａ４サイズまでです。

② 頒布できる枚数は下記の通り制限があります。

・広島市長選挙      合計 ７０，０００枚まで

・広島市以外の市長選挙  合計 １６，０００枚まで

・町長選挙        合計  ５，０００枚まで

・都道府県議会選挙    合計 １６，０００枚まで

・広島市議会選挙     合計  ８，０００枚まで

・広島市以外の市議会選挙 合計  ４，０００枚まで

個人ビラは当該選挙管理委員会の交付する証紙を貼付し、頒布責任者および印刷者の住所氏

名を記載しなければ頒布できません。

③ 折込料金

Ａ４判まで 折のないもの・・・＠３．７０(税込＠４．０７)

（弊社手配の場合、配送料が別途必要となります）

Ⅱ 政治活動用ビラ「確認団体が頒布するもの（政党ビラ）」・・・証紙なし

① 頒布できる政党ビラは当該選挙管理委員会に届出がされたもの２種類以内・枚数・サイズ

に制限はなく、証紙貼付の必要もありません。

② 頒布できる政党ビラは当該政党その他の政治団体の名称、選挙の種類および公職選挙法の

規定による政治活動用ビラである旨を表示する記号（法定ビラ○号）等の記載があるもの。

③ 折込料金 ※サイズ・数制限なし、２種類以内

Ｂ４判まで 折のないもの・・・＠３．２０円（税込＠３．５２）

Ｂ３判まで 二つ折のもの・・・＠４．９０円（税込＠５．３９）

     Ｂ２判まで 四つ折のもの・・・＠９．００円（税込＠９．９）

      （弊社手配の場合、配送料が別途必要となります）

【折込日及び注意事項について】

・折込料金の他に配送料が別途必要となります。また、３つ折や厚紙などは特殊料金になります

ので、ご確認ください。

・搬入につきましては、弊社休業日(土日祝)除く、市内扱いエリアは 2 営業日前１５時迄、郡部

扱いエリアは 3 営業日前１５時迄にお願いいたします。

・ 選挙ビラの新聞折込は、立候補届け出受理後から投票日前日までの頒布が認められています

が、弊社では折込手配可能日から投票日の前日までの折込の取扱いとさせていただきます。

今回の選挙では

〇４月９日(日)投票

 ※広島市長(３／２６告示)         ～４月８日(土)付新聞まで

 ※広島県議会・広島市議会(３／３１告示)  ～４月８日(土)付新聞まで

〇４月２３日(日)投票

 ※広島市以外の市長・市議会(４／１６告示) ～４月２２日(土)付新聞まで

 ※町議会・町長(４／１８告示)       ～４月２２日(土)付新聞まで

・公平を期すことを目的に「選挙公報」の折込実施日には、選挙ビラの折込手配はできません。

※選挙公報の折込日は、各自治体により異なります。折込日は現時点未定。

事前にお申し込みされている場合も、折込日を変更していただくことがあります。

・選挙ビラの折込に際しては、弊社指定の念書を提出してください。また、頒布が可能な選挙ビ

ラであっても、信用毀損などの表現が含まれたり、事後に係争へと発展する可能性が予見され

るものにつきましては、取扱いをお断りすることもあります。

・新聞販売所の名称と、行政区域とは必ずしも一致しているとは限りません。異なる行政区をエ

リアとする販売所もありますのでご確認ください。

以 上